Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 32 SESSÃO ORDINÁRIA, DA 32  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2023 (QUINTA-FEIRA).

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às de-

zessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n

235, sob a Presidência do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA e Secretariada pela Vereadora LI-

LIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, JÉFERSON LUÍS

DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, LUÍS ZANCO NETO, NA-
TALINO ANTÔNIO DA SILVA, PAULO HENRIQUE PEREIRA e RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI. Es-

tando ausente o Vereador Luiz Carlos Nogueira - Ausência justificada nos termos do Inciso 1 do

Artigo 22  da Lei n2  4.439 de 22.04.2008 (Atestado médico).

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS
DA SILVA, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção de

Deus iniciamos os nossos trabalhos", e solicitou ao Vereador Natalino Antônio da Silva, que pro-

cedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Em discussão única a Ata da 29  Sessão Ordinária, da 39  Sessão Legislativa, da 18
Legislatura, realizada no dia 13 de fevereiro de 2023.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,
que proceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

PROJETOS DE LEI:

N2 025/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, de

termina a inclusão nos sites da Administração Direta, Autarquia e Fundacional do Poder Executi-

vo e do Poder Legislativo, de relação de serviços de proteção à Mulher Vítima de violência.

N 2  026/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, proí-

be a comercialização de caixões funerários em Mogi Guaçu por empresários não residentes no

município.

N2 027/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, auto-

1

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de M gi Guaçu
Estado de São Paulo

riza o Executivo Municipal a criar o Fundo Municipal da Pessoa com deficiência.

N 2  028/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre de-

nominação de Luiz Carlos Zanco, a Alameda 03, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe; N

029/2023, do mesmo autor, dispõe sobre denominação de Cláudio Vedovato, a Avenida Margi-

nal, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

N2 030/2023, de autoria do Vereador PAULO HENRIQUE PEREIRA, dispõe sobre

denominação de Benedito Antonio Pereira, a Alameda 04, localizada no Loteamento Ilhas do Ca-

ribe.

N 2  031/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, dispõe so-

bre denominação de Abel Fernandes Nogueira, a Alameda 05, localizada no Loteamento Ilhas do

Caribe.

N2 032/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, dis-

põe sobre denominação de Gelza Marineli, a Alameda 08, localizada no Loteamento Ilhas do Ca-

ribe.

N 2  033/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, dispõe sobre denomi-

nação de Lucy Pissiquelo Colombo, a Alameda 07, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

034/2023, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, dispõe sobre de-

nominação de Maria de Brito, a Alameda 06, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

N 2  035/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI, dispõe so-

bre denominação de Pastora Márcia Antonia Quaresma Gomes, a Alameda 12, localizada no Lo-

teamento Ilhas do Caribe.

N2 036/2023, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, dispõe sobre

denominação de Almerinda Marques de Brito, a Alameda 09, localizada no Loteamento Ilhas do

Caribe.

N 2  037/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, dis-

põe sobre denominação de Vereador Doutor Sebastião Pinto, a Alameda 11, localizada no Lote-

amento Ilhas do Caribe.

N 2  038/2023, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, dispõe sobre

denominação de Antônio Eloi de Brito, a Alameda 14, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

N 2  039/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, auto-

riza o Poder Executivo à instituir diretrizes, parâmetros e objetivos para uma política pública vol-

tada à Prevenção e Combate ao Assédio Sexual e Importunação Sexual no âmbito da Administra-

ção Pública Municipal direta, indireta, Autárquica e fundacional do município de Mogi Guaçu.

N 040/2023, de autoria do Vereador PAULO HENRIQUE PEREIRA, dispõe sobre

denominação de Aparecida leme dos Santos, a Alameda 15, localizada no Loteamento Ilhas do

2

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

3

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiquacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Caribe.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

MOÇÃO:

N 2  003/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, apela ao Governo

Federal com vistas a implementação de pagamento do novo piso salarial nacional da enferma-

gem, instituído pela Lei n 14.434, de 04 de agosto de 2022.

(A referida Moção foi encaminhada à Ordem do Dia da presente Sessão)

REQUERIMENTOS:

N2  062/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Cláudio Pereira das Neves.

N 2  063/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Rogério Pasotti.

NQ 064/2023, de autoria do Vereador RAPLHAEL DE GODOY LOCATELLI, propõe a

inserção em Ata de voto de congratulações com a Equipe guaçuana de Taekwondo, pela perfor-

mance alcançada no Gran SIam, realizada na cidade do Rio de Janeiro.

N2 065/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor José Eduardo de Olivei-

ra.

NQ 066/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Aparecida Soares M. de Oli-

veira; N2 967/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo
falecimento do Senhor Marcos Moratto; N2  068/2023, da mesma autora, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Anadir Castro.

NQ 069/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI, propõe a

inserção em Ata de voto de congratulações com a direção, comissão técnica e atletas da equipe

Santa Cecília Futebol Clube pela conquista do campeonato de futebol amador da 32  divisão de
Mogi Guaçu.

N2  070/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Mariana Amélia da Costa.

N2  071/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Benedito Eufrásio

de Macedo.

(Os Requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais

foram aprovados)

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:
"Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, passamos a ORDEM

DO DIA.
Em discussão única o Veto Parcial, aposto pelo Senhor Prefeito Municipal, ao Pro-

jeto de Lei n 2  112/2021, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, que dis-

põe sobre a implantação de Feira Noturna Municipal e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 236 do Regimento Interno, a votação será feita no- o-

minalmente. mina1mente.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação do Veto Parcial ao Projeto de

lei n2  112/2021. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer "SIM", os que fo-

rem contrários queiram dizer NÃO.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:
VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	 "SIM

Amarai de Oliveira Gomes 	 "SIM

Fernando José Sibila Marcondes 	  SIM

Jéferson Luís da Silva

Judite de Oliveira

Liliane Helena Barbosa Chiarelli 	 •SIM

Luís Zanco Neto 	 "SIM"

Natalino Antônio da Silva

Paulo Henrique Pereira

Raphael de Godoy Locatelli

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

"Votaram 10 (dez) Vereadores.

10 (dez) Vereadores votaram "SIM"

Está, portanto, ACOLHIDO o Veto Parcial ao Projeto de Lei n2 112/2021.

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar nQ 001/2023, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação ao Anexo 1 da Lei Complementar n 1.520, de 27 de

dezembro de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar n2  008/2023, de autoria do

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação ao caput do art. 10 da Lei Complementar n2  1.351

de 26 de outubro de 2017.

Em discussão...

Encerradã a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  181/2022, de autoria do Vereador AMARA!

DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre denominação de "Paulo Henrique Quintiliano, a área de

Lazer que especifica no Distrito de Martinho Prado Júnior.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  018/2023, de autoria do Vereador FER-

NANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, que institui o Mês Municipal de Conscientização sobre a Sín-

drome de Alopecia, a ser celebrado em setembro no município de Mogi Guaçu.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única a Moção n2  003/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS

DA SILVA e outros, apela ao Governo Federal com vistas a implementação do pagamento do no-

vo piso salarial nacional da enfermagem, instituído pela Lei n2 14.434, de 04 de agosto de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

(O Vereador Jéferson Luís da Silva declarou seu voto favorável à Moção n2
003/2023)

Não havendo mais matéria a ser apreciada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

5

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Muni . de Mogi Guaçu, fiz lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim

e pelo President assinada. -

A Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI -

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA - Presidente

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Amarai de Oliveira Gomes,

Adriano Luciano Rodrigues, Luís Zanco Neto e Raphael de Godoy Locatelli. Usaram da palavra, na

Explicação Pessoal, os Vereadores: Raphael de Godoy Locateili, Amarai de Oliveira Gomes e Na-

talino Antônio da Silva, usaram da palavra, pela Liderança, os Vereadores Amarai de Oliveira

Gomes, Natalino Antônio da Silva e Adriano Luciano Rodrigues)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 27 de fevereiro de

2023, segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

RELLI

e p ra constF/  eu Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIA-

P Secretária da Mesa Diretora da

6

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmq@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br